UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA TEORIE KULTURY

Bakalářská práce

Martina Blažková

Diskontinuita krajiny z kulturního a ekologického hlediska

s konkrétním příkladem v lokalitě Praha – Černý Most

Discontinuity of landscape of cultural and ecological

perspective with particular exam in Prague – Černý Most

Vedoucí práce PhDr. Miloslav Lapka, CSc.

V Praze v roce 2012

2

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvádím

v ní všechny použité prameny a literaturu a další odborné zdroje.“

V Praze dne podpis

3

ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje jednomu z důležitých témat spojených s krajinou,

její diskontinuitě. Činí tak z pohledu dvou oborů lidského bádání, kulturního a

ekologického. Úvodní kapitola představuje pojem krajina samostatně i

v pohledu dvou zmíněných perspektiv. Druhá část se zabývá tématy

spojenými s diskontinuitou krajiny. Jedním z nich je narušení vztahu mezi

člověkem a jeho prostředím. Závěr druhé kapitoly představuje některé

z možných cest pro budoucnost. Třetí kapitola obsahuje závěry předchozího

textu na konkrétním příkladu v lokalitě Praha – Černý Most. Celá práce se

snaží poukázat na oblasti, kterými bychom se možná měli věnovat častěji.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANOTATION

Bachelor work is focused on one of themes connected with landscape –

discontinuity. Text overlooks it from cultural and ecological thinking traditions,

two holistic branches. First part gives us the term landscape itself and also

presents it in cultural and ecological context. Second chapter shows us main

ideas of the work. It speaks about landscape discontinuity from a few

viewpoints. One of them is that from perspective of changes in human-

landscape relationships. Closing paragraphs dealing with future ways of

living with landscape. The last chapter describes previous conclusions on

particular example in locality Prague Černý Most. As a whole, this work wants

to suggest some questions which we should ask ourselves more often

perhaps.
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ÚVOD

Práce Diskontinuita krajiny z kulturního a ekologického hlediska s konkrétním

příkladem v lokalitě Praha — Černý Most se bude věnovat především oblasti

diskontinuitních stavů krajiny a jejich důsledků. Pojem krajina je velice široký,

proto se hned z počátku zaměříme na identifikaci základních charakteristik.

Ovšem s ohledem na hlavní cíl práce bude tato část jen úvodem, výsekem

z obsáhlé problematiky krajiny. Jaký tedy bude hlavní cíl? Především

uchopení vztahu člověka ke krajině, k jejímu narušení, diskontinuitě. Půjde

nám o člověka jako původce a také subjekt změn. Zaměříme se na pocit

identity a nazírání na prostor s jeho estetickými kvalitami, ale i s jeho

charakteristikami časoprostorovými, fyzickými. Nechceme popsat všechny

aspekty ani fenoménu krajiny, ani jejích diskontinuit. Domníváme se, že to ani

není možné, pokud ano, pak určitě ne v rozsahu této práce. S tím souvisí i

druhý, skrytější cíl. Nechceme tu vynalézat odpovědi na otázky. Spíš se

chceme zaměřit na to, jaké ty otázky jsou, proč takové jsou a jakou cestou se

můžeme vydat při hledání odpovědí. A tak v duchu hesla i cesta je cíl

hodláme předložit myšlenky, které považujeme za podstatné v daném

tématu. Byť se mohou zdát skryté mezi řádky.

Poslední oddíl se věnuje konkrétnímu prostoru pražské části Černý

Most. Na jeho příkladě ukážeme v praxi některé z dříve identifikovaných

diskontinuitních stavů a dáme tak celé věci jasnější rozměr. Volba této lokality

umožní zřetelné zdůraznění některých aspektů.

Krajina je bezesporu současným tématem. Věnují se jí sociální i

přírodní vědci. Můžeme vlastně říci, že oba někdy smířené, někdy ovšem

nesmiřitelné tábory se potkávají v krajině. A to obrazně i doslova. Lze se

začíst do prací krajinných ekologů, sociologů krajiny, ale třeba i historiků,

pedagogů, biologů, kulturologů. A tím výčet nekončí. Oni všichni se mohou ze

svého hlediska zabývat krajinou. Či spíš jinými slovy — do všech těchto

oblastí sahá krajina. Tématu se věnující publikace vydává např. Dokořán

nebo Vesmír. Z autorů uveďme jména jako Václav Cílek, Michal Černoušek,

Ivan Dejmal, Vít Erban, Emil Hadač, Tomáš Hájek, Pavel Hájek, Jan Kender,

Miloslav Lapka, Hana Librová, Radim Lokoč, Vojen Ložek, Bedřich Moldan,
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Martin C. Putna, Petr Pokorný, Jiří Sádlo, Karel Stibral, David Storch, Zbyněk

Ulčák. Na tyto autority se práce odvolává, jak je vidět v textu i seznamu

literatury. Hlavní metodou práce bude analýza textů jmenovaných autorů

z hlediska jejich vyjádření o diskontinuitě krajiny. V části týkající se Černého

Mostu sehrají důležitou roli letecké snímky a fotografie. Umožní pozorování

konkrétních projevů diskontinuitního stavu místa. Fotografie také doplní

závěry ostatních kapitol a vloží je do konkrétního kontextu.

Hned na začátek je důležité stanovit, že naším zájmem bude krajina,

která je nám vlastní, které rozumíme. Omezíme se tedy na prostředí Čech.

Jak si ukážeme později, k vnímání krajiny můžeme přistupovat obecně,

ovšem stále v něm zůstane místo pro subjektivitu. Dle našeho názoru je to

žádoucí. Proto se nechceme pouštět do úvah nad krajinami světa a jejich

diskontinuitami.
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1. KRAJINA TO JE ČLOVĚK, KRAJINA TO JE PŘÍRODA

Krajina je skutečný oříšek. Cítíme její rozmanitost a neuchopitelnost, její

svázanost s naším pohledem, chcete-li interpretací. I proto se naše práce

bude týkat toho, co sami známe, co je nám vlastní. Nebudeme se snažit

popsat krajinu jako univerzálii, to bychom se jí příliš vzdálili. Naopak se

podíváme na tu, která je nevědecky řečeno "naše". Už vzhledem k subjektivní

povaze krajiny (nenechte se mýlit, má i tu objektivní) se pod tento termín

schová to, co cítíme. A každý to může cítit jinak. I výběr zdrojů, ze kterých

čerpáme, naznačuje, že se nelze odpoutat od země, po které chodíme.

Většina z nich je českých. Zahraniční autoři slouží k lepšímu uchopení otázek

týkajících se spíš obecnější stránky věci.

V následujících částech se zaměříme na krajinu a na jejího

spolutvůrce, účastníka, pozorovatele – člověka. Nejprve nastíníme námi

vybrané základní myšlenky ohledně krajiny samotné. Následně ukážeme,

jaká může být krajina nazřená s perspektivy kultury a také ekologie.
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1.1 Krajina

„Máme zde totiž co činit s velmi složitými procesy probíhajícími v prostoru a

čase, při nichž se v komplikovaných ekologických vazbách neustále vyvíjejí a

obnovují nejen zúčastněné složky, ale současně se obnovují a mění i

podmínky vývoje těchto složek (Hadač, Moldan, Stoklasa, 1983, s. 115).“

Krajina je zvláštní fenomén, který se dotýká celého člověka. Právě

krajina nám ukazuje, že nejsme jen biologičtí nebo jen sociální nebo jen

duchovní, ale že jsme součástí našeho světa, který je celistvý. Právě v krajině

se setkává abstrakce velkého s konkrétností malého a dává nám lidské

měřítko. V krajině člověk bydlí a v krajině také myslí. Dalo by se říci, že člověk

myslí krajinně.

Sádlo ukazuje, že krajinu je možno nazírat jako samostatný celek.

Nebo se na ni můžeme zaměřit skrze její části – například vegetační kryt,

skupinu býložravců apod. V druhém případě se ochuzujeme o její

fenomenalitu (a to jak ve smyslu jevovém, tak řekněme glorifikujícím) (Sádlo,

1998). My se přikláníme k pohledu na krajinu jako na celek, jak dokládá první

odstavec této části. Samozřejmě s vědomím toho, že je součástí vyššího

souboru. Pohybujeme se totiž na stupnici, která začíná u základních

elementů živého světa a končí celou biosférou či noosférou. Někde mezi

těmito póly se nalézá krajina. Slovo někde je dle nás na místě. Jde o to, že

krajina nemá terminologicky vytyčený rozměr, „je to část zemského povrchu


[…]


následky diskontinuit krajiny. Ty nám umožnili vytvořit jednotlivé oddíly

týkající se různých poloh námi studovaného jevu. Významným prvkem při

postupu práce bylo studium leteckých snímků a fotografií oblasti Černého

Mostu. Na nich jsme odhalili základní projevy diskontinuity. Zároveň jsme

použili dalších fotografií k ilustrování závěrů druhé kapitoly.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Příklad kontinuitního vývoje krajiny. Foto archiv autorky.

Obr. 2 Příklad kontinuitního vývoje krajiny. Foto archiv autorky.
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Obr. 3 Diskontinuita má různé podoby. Foto archiv autorky.

Obr. 4 Plot na fotografii odděluje několik světů – pole a pastvu, obec a CHKO Třeboňsko,

srny a lamy. Foto archiv autorky.

62

Obr. 5 Diskontinuita prostoru. Foto archiv autorky.

Obr. 6 Na polích rostou nejen květy. Foto archiv autorky.
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Obr. 7 Krkonoše jako prostor ochrany a zábavy. Foto archiv autorky.

Obr. 8 Vodní dílo Labská přehrada tvoří obrovskou bariéru. Foto archiv autorky.
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Obr. 9 Nové možnosti nebo omezení? Foto archiv autorky.

Obr. 10 Foto archiv autorky.
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Obr. 11 Černý Most I a II od západu. Dostupné na http://praha14.cz/MC/letecky.htm.

Obr. 12 Černý Most II + Centrum Černý Most od východu. Dostupné na

http://praha14.cz/MC/letecky.html.
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Obr. 13 Centrum Černý Most od severovýchodu. Dostupné na

http://praha14.cz/MC/letecky.html.

Obr. 14 Černý Most I a II od severu. Dostupné na http://praha14.cz/MC/letecky.html.
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Obr. 15 Černý Most a okolí. Dostupné na http://mapy.cz.

Obr. 16 Historická podoba dnešního území Černého Mostu na mapě s okolím. Ze srovnání

s obr. 15 je patrné, že zastavění plochy je tu vybočením z dlouhodobého vývoje. Dostupné

na http://mapy.cz.
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Obr. 17 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1953. Dostupné na

http://urhmp.cz.

Obr. 18 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1975. Dostupné na

http://urhmp.cz.
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Obr. 19 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 1990-2000. Dostupné na

http://urhmp.cz.

Obr. 20 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2003. Dostupné na

http://urhmp.cz.
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Obr. 21 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2007. Dostupné na

urhmp.cz.

Obr. 22 Letecký snímek Černého Mostu. Ohraničen uprostřed. Rok 2010. Dostupné na

urhmp.cz.
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Obr. 23 Pohled na stanici metra Rajská Zahrada. Naproti sídliště Černý Most I. Foto archiv

autorky.

Obr. 24 Vnitřní prostor stanice Rajská Zahrada. Vertikalita. Foto archiv autorky.
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Obr. 25 Na levé straně Chlumecká ulice, na pravé tubus metra. Foto archiv autorky.

Obr. 26 Vyhlídková pěší zóna na vrchu tubusu metra. Vstup zakázán. Foto archiv autorky.
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Obr. 27 Součástí sídliště Černý Most I je odpočinkový prostor s rybníčkem. Foto archiv

autorky.

Obr. 28 Pohled na ulici Ocelkova, Jižní hranice Černého Mostu I. Foto archiv autorky.
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Obr. 29 Lávka přes Ocelkovu ulici vede do prázdna. Foto archiv autorky.

Obr. 30 Pohled z druhé strany. Foto archiv autorky.
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Obr. 31 Plynulost pěšího provozu je problematická. Foto archiv autorky.

Obr. 32 Jihovýchodní hranice Černého Mostu I. Foto archiv autorky.
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Obr. 33 Pohled na vzdálené Hostavice. Foto archiv autorky.

Obr. 34 Foto archiv autorky.
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Obr. 37 Vertikalita je na Černém Mostě patrná na každém kroku. Foto archiv autorky.

Obr. 38 jižní hranice Černého Mostu II. Cesta se napojuje na cyklostezku. Foto archiv

autorky.
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Obr. 39 Barevnost fasád. Jižní hranice Černého Mostu II. Foto archiv autorky.

Obr. 40 Skatepark a cyklostezka na okraji Černého Mostu II. Foto archiv autorky.
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Obra. 41 Míříme od Černého Mostu. Foto archiv autorky.

Obr. 42 Hranice. Foto archiv autorky.
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Obr. 43 Východní hranici Černého Mostu tvoří Pražský okruh. Foto archiv autorky.

Obr. 44 Spojení Černého Mostu s Pražským okruhem. Foto archiv autorky.
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Obr. 45 Pohled na sídliště Černý Most II. Napravo nákupní zóna. Foto archiv autorky.

Obr. 46 Jižní hranice Černého Mostu II. Foto archiv autorky.

82

Obr. 47 Severní hranice Černého Mostu tvořená ulicí Chlumecká. Napravo rozšiřující se

obchodní centrum. Foto archiv autorky.

Obr. 48 Vstup na sídliště Černý Most II ze stanice metra Černý Most. Foto archiv autorky.
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Obr. 49 Tři úrovně. Nejníže prostory autobusového nádraží. Foto archiv autorky.

Obr. 50 Pohled z laviček do nikam. Foto archiv autorky.
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Obr. 51 Křížení. Foto archiv autorky.

Obr. 52 Kdo má navrch? Foto archiv autorky.