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Obecně k tématu: V předkládané bakalářské práci máme co do činění s krajinou, tím
pokračuje řada zajímavých prací na toto téma na katedře kulturologie. Tato práce je nová
v tom smyslu, že využívá pojem definovaný v krajinné ekologii a pokouší se jej aplikovat
sociologicky a kulturologicky, včetně dobře vybraných obrazových příloh. Budiž řečeno, že
se to autorce docela zdařilo, je vidět její vlastní promýšlení tématu a množství otázek na které
při podobnějším zpracovávání tématu narazila.

Práce je rozčleněna na část konceptuální s definicí krajiny z hlediska kultury a ekologie (str.
9-20), dále na část definice a aplikace samotného pojmu diskontinuita krajiny - duchovní,
časová a prostorová, fyzická, estetická (21-47), a nakonec je uveden příklad aplikace
diskontinuity krajiny na popisu situace současného pražského sídliště Černý Most (48-53).
Na 59 stranách textu a 25 stranách obrazových příloh dostáváme poměrně dobrý přehled o
diskontinuitě krajiny jako obecně rozšířeném jevu, včetně pokusů o vlastní interpretaci tohoto
jevu, vlastních otázek a opovědí. Tento vlastní přínos by mohl být ve větším rozsahu, což je
zřejmě úkol pro pokračování tohoto tématu v dalším studiu.

Cílem práce se stalo uchopení vztahu člověka ke krajině, k jejímu narušení k diskontinuitě.
Člověk je původce i subjekt těchto změn. Druhým cílem práce je hledání otázek o odpovědí
souvisejících s diskontinuitou. Diskontinuita je pak konkrétně ukázána v prostoru sídliště
Černý Most.

Metodologie: není uvedena explicitně v práci, a to považuji za kritický nedostatek, přesto je
zřejmý postup od definic, jejich diskusi až k aplikaci a generování nových otázek. Za zdařilý
postup považuji porovnání krajiny z hlediska kulturologie a ekologie, obecněji z hlediska
společnosti a přírody.

Literatura: autorka pracuje s adekvátní literaturou, pečlivě cituje relevantní autory, oceňuji, že
používá i diplomové práce vzniklé na UK, jde o literaturu současnou, včetně zpráv, časopisů a
svou povahou tématu překračuje úzký rámec čistě sociologického nebo estetického zaměření
o klasická díla krajinné ekologie a environmentálně laděné studie. Časopis Akademie věd
Vesmír je příkladem dobře využitého zdroje. Přesto je dobré jít za zdroji původními (str. 29).
Stibral, Cílek, Sádlo sami většinou přiznávají, že jsou inspirováni knihou Věk extrémů...E.
Hobsbawma, (Argo, Praha 1998), kde je konec neolitu popsán. Ve zdrojích mi chybí anglicky
psané studie.

Jazyk práce je svébytný, kultivovaný a vede k přemýšlení, rozhodně to není jazyk banálního
sdělení. Někdy však sklouzává k sebereflexi namísto výkladu (např. str. 24, nastavený
kontext…)

Kritické připomínky a otázky k diskusi:
 Vymezení diskontinuity krajiny na str. 21 dle Novotné považuji za nedostatečné,

zvláště když celá kapitola diskontinuita úspěšně rozvíjí. Zná autorka jiná lepší
krajinně-ekologická vymezení?

 V anglickém překladu názvu práce osobně dávám přednost case study před example,
proč autorka zvolila zrovna tento výraz?

 Výraz defragmentace krajiny je použit právě opačně (str. 54), jde naopak o
fragmentaci krajiny.

 Jaké metody byly v práci použity?
 Co vedlo autorku k volbě sídliště Černý Most?

K úvaze autorce: Problém kontinuity je vždy spjat s problémem kontinuity krajiny, nelze je
v praxi podle mého oddělit. Chápu soustředění se na diskontinuitu, přesto se přimlouvám
v dalším studiu tématu ji uchopit jako celek.
Za zdařilou část považuji Krajina jako cesta – což je svým způsobem návrh východisek
z diskontinuity krajiny a (45-47) a Závěr (54-55), stejně jako obrazovou přílohu. Domnívám
se, že je zde přesvědčivě ukázána krajina jako fenomén rozkročený a utvářený jak přírodním
tak sociálně-kulturním systémem „právě tyto dva elementy jí dávají to podstatné z její esence“
(autorka, str. 54.)

Závěr:
Předkládaná bakalářská práce Martiny Blažkové „Diskontinuita krajiny z kulturního a
ekologického hlediska s konkrétním příkladem v lokalitě Praha – Černý Most“ splňuje
požadavky standardně kladené na tento typ prací, naplnila dané cíle, pracuje adekvátně
s literaturou, má logickou strukturu a zvládnutou interpretaci i aplikaci klíčových pojmů
práce. Z uvedených důvodů rád práci doporučuji k obhajobě.
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